
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 598 del 14 novembre 2024 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON 

STRUTTURE SANITARIE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di 

bisogno c.d. “Carta Dedicata a Te” anno 2024: lista 

beneficiari individuati da INPS. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 598 del 14 novembre 2024 

Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno c.d. “Carta Dedicata a Te” anno 2024: lista beneficiari individuati da INPS.  
 

IL DIRIGENTE 

Visto: 

 l’art. 1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 come modificato 

dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 

131, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169, che ha 

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità ali-

mentare e delle foreste, un fondo destinato all'acquisito di beni alimentari di prima 

necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai 

servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore 

della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire me-

diante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante; 

 l'art. 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, ai sensi del quale «La dota-

zione del fondo di cui all'art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 

è incrementata di 600 milioni di euro per l'anno 2024»; 

 il Decreto 4 giugno 2024 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di biso-

gno, beneficiari del contributo economico previsto dall'articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 

della legge 30 dicembre 2023 n. 213”; 

 il messaggio INPS n. 2575 del 10 luglio 2024 recante “Carta Dedicata a te”. Misu-

ra di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima 

necessità, di carburanti o in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto 

pubblico locale. Decreto interministeriale 4 giugno 2024. Indicazioni operative.” 

Preso atto che: 

 l’articolo 4, commi 1 e 3, del succitato Decreto 4 giugno 2024, dispone che i Co-

muni ricevano dall’INPS l’elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle car-

te loro assegnate e che verifichino le posizioni anagrafiche dei nuclei familiari ivi 

presenti oltre ad eventuali incompatibilità con altre misure locali; 

 l’articolo 7 dello stesso decreto prevede che i Comuni: 

 consolidino gli elenchi dei predetti beneficiari “entro e non oltre venti gior-

ni dalla pubblicazione degli elenchi sul sito INPS, servendosi dell'apposita 

applicazione web dell'INPS.”; 

 dopo la definizione degli elenchi da parte di INPS, comunichino agli inte-

ressati l’assegnazione del beneficio e le modalità di ritiro della carta presso 

gli uffici postali; 

 pubblichino sul proprio sito internet istituzionale gli elenchi dei beneficiari 

della misura, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati. 

Dato atto che l’Ufficio politiche sociali − in seguito ai controlli circa il possesso 

dei requisiti d’iscrizione anagrafica effettuati dall’Ufficio Anagrafe sull’elenco dei 

beneficiari individuati dall’INPS e ai controlli sulle eventuali incompatibilità con altre 



misure locali − ha effettuato il relativo consolidamento dei dati sul portale web 

dell’INPS.  

Preso atto del consolidamento della lista dei 196 beneficiari residenti (su 1017 

aventi i requisiti), come confermato da INPS, ai quali gli uffici comunali hanno 

comunicato, tramite posta ordinaria (prot. n. 25204 del 10/09/2024) e tramite la 

pubblicazione della lista dei beneficiari sul sito istituzionale, l’assegnazione del 

beneficio in oggetto, denominato “Carta Dedicata a Te” –carta nominativa e prepagata 

d’importo pari a € 500,00 per l’acquisto di beni di prima necessità –da ritirare presso 

qualsiasi Ufficio Postale esibendo il connesso codice d’identificazione della carta ivi 

comunicato. 

DETERMINA 

1. di prendere atto −in esecuzione della precitata legge n. 197/2022, come attuata con 

il Decreto del Ministero dell’Agricoltura del 04/06/2024−della lista consolidata dei 

196 beneficiari come definita da INPS, previe positive verifiche anagrafiche e sulle 

incompatibilità con altre misure locali previste, resa disponibile sull’apposito appli-

cativo web dell’INPS e successivamente pubblicata sul sito istituzionale del Comu-

ne di Beinasco in data 13/09/2024, che si allega sub A), non soggetta alla pubblica-

zione all’albo pretorio in osservanza delle norme sulla privacy; 

2. di disporre, comunque, il rispetto del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 (c.d. “Amministra-

zione trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale del pre-

sente atto e dei soggetti beneficiari di cui sopra, nel rispetto delle vigenti disposizio-

ni in materia di trattamento dei dati personali (D.lgs. 30/06/2003, n.196 e G.D.P.R. 

n. 2016/679) con particolare riferimento al principio di non eccedenza e di pertinen-

za previsto dalla medesima normativa; 

3. di dare atto che, con nota protocollata in data 25204 del 10/09/2024, inviata tramite 

posta ordinaria, si è provveduto a comunicare l’assegnazione del beneficio ai 196 

nuclei familiari beneficiari risultanti dal suddetto elenco, indicando il codice 

d’identificazione della “Carta Dedicata a Te” –nominativa e prepagata d’importo 

pari a € 500,00 per l’acquisto di beni di prima necessità, di carburanti o di abbona-

menti ai servizi di trasporto pubblico locale –per il ritiro presso qualsiasi Ufficio Po-

stale; 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta oneri diretti sul bi-

lancio comunale.  

 

MC/FN 
Y:\Politiche Sociali\4.PROGETTI DIVERSI\2. Carta solidale DEDICATA A TE\2024\Atti\1.DD_MODIFICA presa atto Beneficiari Carta Solidale Acquisti.docx(ex art. 1 

commi 450 e 451 L. n. 197/2022): lista beneficiari individuati da INPS  

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 14 novembre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


